Распоряжение Президента РФ от 12 января 2009 г. № 15-рп «О Совете при Президенте Российской Федерации по делам казачества»
23 января 2009
Справка
1. Образовать Совет при Президенте Российской Федерации по делам казачества.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение о Совете при Президенте Российской Федерации по делам казачества;
состав Совета при Президенте Российской Федерации по делам казачества.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
	Президент Российской Федерации
	Д. Медведев

12 января 2009 года
N 15-рп
Положение
о Совете при Президенте Российской Федерации по делам казачества
(утв. распоряжением Президента РФ от 12 января 2009 г. N 15-рп)
1. Совет при Президенте Российской Федерации по делам казачества (далее - Совет) является совещательным и консультативным органом при Президенте Российской Федерации, образованным в целях содействия реализации государственной политики в отношении российского казачества.
2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, а также настоящим Положением.
3. Положение о Совете и его состав утверждаются Президентом Российской Федерации.
4. Основными задачами Совета являются:
подготовка предложений Президенту Российской Федерации по определению приоритетных направлений государственной политики в отношении российского казачества;
систематическое информирование Президента Российской Федерации по вопросам, касающимся российского казачества;
участие в подготовке проектов нормативных правовых актов по вопросам реализации государственной политики в отношении российского казачества;
обеспечение взаимодействия федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления с казачьими обществами и общественными объединениями казачества;
анализ деятельности казачьих обществ и общественных объединений казачества.
5. Совет для выполнения своих основных задач имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений и научных организаций, а также от казачьих обществ и общественных объединений казачества;
приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, научных организаций, казачьих обществ и общественных объединений казачества;
привлекать в установленном порядке к работе Совета ученых и специалистов, в том числе на договорной основе;
направлять членов Совета для участия в мероприятиях, проводимых казачьими обществами и общественными объединениями казачества, а также в мероприятиях, проводимых федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся российского казачества;
пользоваться в установленном порядке банками данных Администрации Президента Российской Федерации, федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления;
использовать государственные, в том числе правительственные, системы связи и коммуникации.
6. В состав Совета входят председатель Совета, его заместитель, ответственный секретарь и члены Совета, которые принимают участие в его работе на общественных началах.
В состав Совета могут входить представители Администрации Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, казачьих обществ, общественных объединений казачества, иных общественных объединений, научных организаций.
7. Совет в соответствии с возложенными на него задачами может создавать из числа своих членов, а также из числа привлеченных к его работе ученых и специалистов, не входящих в состав Совета, постоянные и временные комиссии (рабочие группы).
Руководство деятельностью таких комиссий (рабочих групп) осуществляют члены Совета.
8. Для решения текущих вопросов деятельности Совета, а также для координации работы комиссий (рабочих групп) формируется президиум Совета в составе председателя Совета, его заместителя, ответственного секретаря Совета и руководителей постоянных комиссий (рабочих групп).
Решения президиума Совета оформляются протоколом, который подписывает член президиума, председательствующий на его заседании.
9. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, утверждаемым Советом.
10. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в три месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.
Заседания Совета ведет председатель Совета либо его заместитель.
11. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который подписывает председательствующий на заседании Совета.
Решения Совета носят рекомендательный характер.
Решения Совета могут быть направлены членам Совета, руководителям федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, представителям казачьих обществ и общественных объединений казачества, а также иным заинтересованным лицам.
12. Совет имеет собственный бланк. При ведении переписки, связанной с деятельностью Совета, письма подписываются председателем Совета, его заместителем или ответственным секретарем Совета.
13. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Канцелярия Президента Российской Федерации, материально-техническое и транспортное - Управление делами Президента Российской Федерации.
Состав
Совета при Президенте Российской Федерации по делам казачества
(утв. распоряжением Президента РФ от 12 января 2009 г. N 15-рп)
	Беглов А.Д.
	-
	заместитель Руководителя Администрации Президента Российской Федерации (председатель Совета)

	Говорун О.М.
	-
	начальник Управления Президента Российской Федерации по внутренней политике (заместитель председателя Совета)

	Ананьев С.А.
	-
	заместитель Министра природных ресурсов и экологии Российской Федерации

	Бондарев В.П.
	-
	атаман Терского войскового казачьего общества

	Бусыгин А.Е.
	-
	заместитель Министра культуры Российской Федерации

	Величко A.M.
	-
	заместитель Министра юстиции Российской Федерации

	Водолацкий В.П.
	-
	депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию)

	Гаевский В.В.
	-
	губернатор Ставропольского края

	Глуховский В.И.
	-
	атаман Оренбургского войскового казачьего общества

	Голубовский В.Ю.
	-
	руководитель Департамента обеспечения межведомственного взаимодействия ФСКН России

	Гончаров В.В.
	-
	помощник полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе

	Гребенюк В.И.
	-
	заместитель директора Российского государственного военного историко-культурного центра при Правительстве Российской Федерации

	Григорьев О.Р.
	-
	помощник полномочного представителя Президента Российской Федерации в Приволжском федеральном округе

	Гусев Б.Н.
	-
	атаман Волжского войскового казачьего общества

	Димитрий (Смирнов Д.Н.)
	-
	протоиерей, председатель Синодального отдела Московского патриархата по взаимодействию с Вооруженными Силами и правоохранительными учреждениями (по согласованию)

	Долгушкин Н.К.
	-
	заместитель председателя Комитета Совета Федерации по аграрно-продовольственной политике и рыбохозяйственному комплексу (по согласованию)

	Долуда Н.А.
	-
	атаман Кубанского войскового казачьего общества

	Дубик С.Н.
	-
	начальник Управления Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы

	Жербаков И.К.
	-
	представитель Забайкальского войскового казачьего общества

	Задорожный П.Ф.
	-
	верховный атаман Союза казаков России

	Ильметов В.М.
	-
	заместитель полномочного представителя Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе

	Инчин Е.С.
	-
	заместитель руководителя Пограничной службы ФСБ России

	Калина И.И.
	-
	заместитель Министра образования и науки Российской Федерации

	Кеняйкин В.Ф.
	-
	директор Департамента по связям с субъектами Федерации, парламентом и общественными объединениями МИДа России

	Кольтюков А.А.
	-
	начальник Института военной истории Министерства обороны Российской Федерации

	Комиссаров СВ.
	-
	заместитель начальника Государственно-правового управления Президента Российской Федерации

	Константинов Н.Н.
	-
	заместитель руководителя Канцелярии Президента Российской Федерации (ответственный секретарь Совета)

	Крупкин В.Л.
	-
	заместитель полномочного представителя Президента Российской Федерации в Уральском федеральном округе

	Макаров А.И.
	-
	помощник полномочного представителя Президента Российской Федерации в Центральном федеральном округе

	Моцак М.В.
	-
	помощник полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе

	Налимов В.И.
	-
	представитель войскового казачьего общества "Центральное казачье войско"

	Николенко С.Л.
	-
	заместитель начальника Главного организационно-мобилизационного управления Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации

	Озеров А.А.
	-
	заместитель директора Исполнительной дирекции программ развития Южного федерального университета

	Осипов В.Б.
	-
	начальник Управления Президента Российской Федерации по кадровым вопросам и государственным наградам

	Острягин А.И.
	-
	депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию)

	Петриков А.В.
	-
	статс-секретарь - заместитель Министра сельского хозяйства Российской Федерации

	Плат П.В.
	-
	главный военный эксперт МЧС России

	Платов П.И.
	-
	атаман Енисейского войскового казачьего общества

	Полежаев Л.К.
	-
	губернатор Омской области

	Полуянов В.А.
	-
	атаман Уссурийского войскового казачьего общества

	Ратушняк В.Н.
	-
	доктор исторических наук, профессор Кубанского государственного университета

	Рожнов О.А.
	-
	заместитель Министра спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации

	Седов А.С.
	-
	руководитель службы Федеральной службы безопасности Российской Федерации

	Суходольский М.И.
	-
	первый заместитель Министра внутренних дел Российской Федерации

	Ткачев А.Н.
	-
	глава администрации (губернатор) Краснодарского края

	Травников М.А.
	-
	заместитель Министра регионального развития Российской Федерации

	Федоряк Н.А.
	-
	заместитель полномочного представителя Президента Российской Федерации в Южном федеральном округе

	Чуб В.Ф.
	-
	глава администрации (губернатор) Ростовской области

	Шахов Н.И.
	-
	атаман Иркутского войскового казачьего общества

	Шестаков В.Б.
	-
	депутат Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации (по согласованию)

[bookmark: _GoBack]